
ANO LVI Nº 13.442Piracicaba, SP • sexta-feira, 27 de janeiro de 2023

Seções
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 1

Divisão de Compras 1
Concursos Públicos 3

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 3
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 8
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 8

Divisão de Fiscalização 8
SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA, TRÂNSITO E TRANSPORTES 9
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES INTERNOS 9
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E ZELADORIA 9
PROCURADORIA GERAL 9
SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 10
PODER LEGISLATIVO 11
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ENSINO DE PIRACICABA 11
CONSELHOS MUNICIPAIS 11

CMAS - Conselho Municipal de Assistência Social 11
ASSOCIAÇÕES 12

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

ORDEM DE SERVIÇO NO 002/2023

Considerando a necessidade de estabelecer um cronograma de entrega e distribuição mensal da 
cesta básica de alimentos e produtos de limpeza e higiene pessoal aos servidores públicos municipais,

DETERMINO:

1 - A partir de janeiro de 2.023 a fixação de períodos mensais para distribuição da cesta básica de 
alimentos e produtos de limpeza e higiene pessoal aos servidores públicos municipais (ativos, inati-
vos e pensionistas), sendo que a distribuição será dividida em dois cronogramas, conforme abaixo:

CRONOGRAMA DE DISTRIBUIÇÃO DA CESTA BÁSICA EM 2.023 para

Aposentados e Pensionistas

MÊS PERÍODO
Janeiro 03 de fevereiro até 16 de fevereiro
Fevereiro 22 de fevereiro até 11 de março
Março 20 de março até 10 de abril
Abril 24 de abril até 13 de maio
Maio 22 de maio até 10 de junho
Junho 20 de junho até 10 de julho
Julho 20 de julho até 10 de agosto
Agosto 21 de agosto até 11 de setembro
Setembro 20 de setembro até 11 de outubro
Outubro 20 de outubro até 11 de novembro
Novembro 22 de novembro até 09 de dezembro
Dezembro 20 de dezembro até 13 de janeiro de 2024

CRONOGRAMA DE DISTRIBUIÇÃO DA CESTA BÁSICA EM 2023 para

Servidores Ativos

MÊS PERÍODO
Janeiro 03 de fevereiro até 16 de fevereiro
Fevereiro 23 de fevereiro até 11 de março
Março 22 de março até 10 de abril
Abril 25 de abril até 13 de maio
Maio 24 de maio até 10 de junho
Junho 22 de junho até 10 de julho
Julho 21 de julho até 10 de agosto
Agosto 23 de agosto até 11 de setembro
Setembro 21 de setembro até 11 de outubro
Outubro 23 de outubro até 11 de novembro
Novembro 24 de novembro até 09 de dezembro
Dezembro 22 de dezembro até 13 de janeiro de 2024

Obs.: Caso a cesta básica não seja retirada nos períodos mencionados nos cronogramas de distri-
buição, o crédito perderá a validade, ou seja, o servidor NÃO terá direito à cesta básica naquele mês, 
tampouco a qualquer tipo de restituição ou reposição no mês seguinte. Caso isso ocorra, não caberá 
à Prefeitura qualquer tipo de restituição ou reposição, seja qual for o motivo alegado, sendo de 
inteira responsabilidade do servidor a observância dos prazos de distribuição e de retirada da cesta.

2 – A utilização do cartão fornecido pela Prefeitura Municipal é de inteira responsabilidade do 
servidor, ficando desde já ciente que o mesmo é pessoal e intransferível, não podendo ser cedido 
ou emprestado a qualquer outra pessoa.

3 – Em caso de perda ou roubo do cartão, o servidor deverá comunicar imediatamente a em-
presa fornecedora de cesta básica, a qual providenciará o bloqueio e a inutilização do mesmo.

3.a – Realizado o bloqueio, um novo cartão será providenciado.  O servidor ficará responsável 
pelo pagamento do custo do novo cartão e após comprovado a realização do pagamento, o novo 
cartão será entregue ao servidor pela empresa fornecedora de cesta básica.

4 – A não retirada da cesta nos períodos e datas estabelecidos no cronograma acima é de res-
ponsabilidade do servidor, não cabendo, por parte da Prefeitura, qualquer tipo de restituição 
ou reposição em favor do servidor, seja qual for o motivo alegado.  O crédito perderá a vali
dade após o período constante nos cronogramas acima e o servidor ficará sem direito a retirar 
a cesta básica naquele mês.

5 – A empresa responsável pela distribuição das cestas básicas em 2.023 é a Nutricesta Comércio 
de Alimentos Ltda.  Endereço de retirada das cestas: Rua José Pinto de Almeida, 1636 (próximo 
ao Terminal Rodoviário Intermunicipal – TRI)- Telefone de contato: 3427-1444 ou 2533-7450.

6 – O descumprimento da presente Ordem de Serviço acarretará a tomada de medidas admi-
nistrativas cabíveis.

Piracicaba, 26 de janeiro de 2.023.

Eugenio Contador Salch Stipp
Secretário Municipal de Administração

Divisão de Compras

COMUNICADO

Pregão Eletrônico nº 09/2023
Aquisição de materiais de expediente e aparelho telefone sem fio

Comunicamos que, devido à falta do Descritivo Técnico, houve alteração no Edital pedido da 
Unidade Requisitante. A NOVA VERSÃO do edital já está disponível para download no site http://
www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br.

Diante do exposto, informamos que fica marcada a data de abertura e disputa do presente 
Pregão para o dia 10/02/2023 às 08h e 09h, respectivamente.

Piracicaba, 26 de janeiro de 2023.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 52/2023

OBJETO: Registro de preços para fornecimento parcelado de medicamentos
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 16/02/2023, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 16/02/2023, às 9h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.
sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 26 de janeiro de 2023.

Maíra Martins Pessini de Oliveira
Chefe da Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 53/2023

OBJETO: Registro de preços para prestação de serviços de sonorização
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 10/02/2023, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 10/02/2023, às 9h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.
sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 26 de janeiro de 2023.

Maíra Martins Pessini de Oliveira
Chefe da Divisão de Compras

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 55/2023

OBJETO: Aquisição de Equipamentos de Cozinha
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 17/02/2023, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 17/02/2023 às 9h.
O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.
sp.gov.br.  Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 26 de janeiro de 2023.

Maíra Martins Pessini de Oliveira
Chefe da Divisão de Compras



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • sexta-feira, 27 de janeiro de 2023 página 2

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Expediente: O Diário Oficial do Município de Piracicaba | Site: www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
Administração: Luciano Santos Tavares de Almeida - Prefeito | Gabriel Ferrato dos Santos - Vice-Prefeito
Jornalista responsável: João Jacinto de Souza - MTB 21.054
Diagramação: Centro de Comunicação Social | Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1323 | E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo: O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de 
errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

PREGÃO ELETRÔNICO nº 58/2023

OBJETO: Registro de preços para locação de palcos e coberturas para os eventos.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 17/02/2023, às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 17/02/2023, às 09h00.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.licitapira.piracicaba.
sp.gov.br. Dúvidas: Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 26 de janeiro de 2023.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 60/2023

OBJETO: Registro de preços para prestação de serviços especializados de atendimento médico.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 09/02/2023, às 08h.
INÍCIO DA FASE DE LANCES: 09/02/2023, às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://licitapira.piracicaba.sp.gov.
br. Dúvidas: (19) 3403-1020.

Piracicaba, 26 de janeiro de 2023.

LEONARDO VICENTIM BRANCALION
Chefe do Setor de Licitações

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 61/2023

OBJETO:  Aquisição de material hospitalar ou ambulatorial – luva ambidestra
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 23/02/2023 às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 23/02/2023 às 09h00.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.licitapira.piracicaba.
sp.gov.br. Dúvidas: Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 26 de janeiro de  2023.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 62/2023

OBJETO: Aquisição de material de escritório
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 23/02/2023, às 8h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 23/02/2023, às 9h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.
sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 26 de janeiro de 2023.

Maíra Martins de Oliveira Pessini  
Chefe da Divisão de Compras

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 63/2023

OBJETO: Aquisição de tatame e tumble track
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 23/02//2023, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 23/02/2023, às 09h.

O(s) Edital(is) completo(s) poderá(ão) ser obtido(s) pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.
piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 26 de janeiro de 2023.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 64/2023

OBJETO: Locação de estrutura e prestação de serviços de segurança para a 47ª Festa do Milho 
Verde de Tanquinho.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 14/02/2023, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 14/02/2023, às 9h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.
sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 26 de janeiro de 2023.

Maíra Martins Pessini de Oliveira
Chefe da Divisão de Compras

COMUNICADO

Pregão Eletrônico nº 594/2022
Objeto: Prestação de serviços especializados de Atendimento Médico.

Comunicamos que, conforme manifestação da Unidade Requisitante e parecer juridico 44/2023 
da Procuradoria Geral, foi julgada IMPROCEDENTE as impugnações ao edital das empresas MARIA 
IDALINA T. BETONI e SOCIEDADE PARANAENSE DE MEDICINA LTDA.

Diante do exposto, informamos que não houve alteração no Edital. Fica agendada a data para 
abertura e disputa do presente Pregão para o dia 02/02/2023, às 08:00 / 09:00 respectivamente. 

Piracicaba, 26 de janeiro de 2023.

Maira Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

COMUNICADO

Pregão Eletrônico nº 637/2022 - NOVA VERSÃO
Prestação de serviços em saúde

Comunicamos que, conforme manifestação técnica e parecer juridico 47/2023 da Procuradoria 
Geral, após decisão do Ordenador da Secretaria Municipal de Saúde, foi julgada PARCIALMENTE 
PROCEDENTE a impugnação ao edital interposta pela empresa VANNINI & DELATIM SERVICOS 
MEDICOS E NUTRICIONAIS LTDA.

Diante do exposto, houve alteração no Termo de Referência. A NOVA VERSÃO do edital já está 
disponível para download no site http://www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br.

Sendo assim, informamos que fica marcada a data de abertura e disputa do presente Pregão 
para o dia 13/02/2023 às 8h e 9h, respectivamente.

Piracicaba, 25 de janeiro de 2023.

Maira Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras 

http://www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
mailto:diariooficial%40piracicaba.sp.gov.br?subject=


Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • sexta-feira, 27 de janeiro de 2023 página 3

Concursos Públicos

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba – S.P., em face dos resultados obtidos pelos candidatos no 
Concurso Público nº 006/2022, para os cargos Merendeiro, Lubrificador, Mecânico, Tratorista 
do Edital de Abertura de Inscrições nº 006/2022, publicado em atos oficias no Diário Oficial Ele-
trônico do Município de Piracicaba, na Edição nº 13.302, do dia 06 de julho de 2022, páginas 08 
a 17, e disponibilizado nos sites www.vunesp.com.br e www.piracicaba.sp.gov.br HOMOLOGA 
a classificação final obtida, para que produza os seus efeitos legais.

E para que chegue ao conhecimento de todos é expedido o presente Edital de Homologação.

Luciano Santos Tavares de Almeida
Prefeito Municipal de Piracicaba

Piracicaba, 19 de janeiro de 2023.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

CHAMADA PÚBLICA 04/2022
OBJETO: Fornecimento de hortifrutigranjeiros do Empreendedor Familiar Rural, para o atendi-
mento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE

HOMOLOGO o Objeto da Chamada Pública 04/22, a favor da COOPERATIVA PIRACICABANA DE 
HORTICULTORES - COOPIHORT

01 10.300 Kg Acelga extra R$ 11,04

02 9.800 Kg Alface crespa extra R$ 17,73

03 75.000 Kg Banana nanica climatizada R$ 8,02

04 1.000 Kg Beterraba extra AA R$ 8,34

05 1.750 Kg Cebolinha extra R$ 22,36

06 8.000 Kg Cenoura extra AA R$ 12,03

07 5.670 Kg Couve manteiga extra R$ 20,10

08 5.600 Kg Escarola extra / chicória R$ 18,35

09 8.030 Kg Repolho liso extra R$ 9,63

10 1.750 Kg Salsa R$ 22,36
                     

Piracicaba, 25 de janeiro de 2023.

BRUNO CESAR ROZA
Secretário Municipal de Educação

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO Nº 598/2022
Registro de Preços para fornecimento parcelado de medicamentos

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

ITENS EMPRESAS VALOR UNITÁRIO 
R$

1 INOVAMED HOSPITALAR LTDA. 0,1818

2 INOVAMED HOSPITALAR LTDA. 12,3500

3 INOVAMED HOSPITALAR LTDA. 2,0200

4 COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA. 2,1500

5 INOVAMED HOSPITALAR LTDA. 0,2839

6 FRACASSADO

7 INOVAMED HOSPITALAR LTDA. 0,4300

8 DESERTO

9 FRACASSADO

10 CEMED COMERCIO IMPORTAÇÃO EXPORTAÇÃO E DSITRIBUIÇÃO LTDA. 5,4200

11 WERBRAN DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA. 0,9100

12 FRACASSADO

13 WERBRAN DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA. 0,1200

14 AGLON COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA. 8,3000

15 INOVAMED HOSPITALAR LTDA. 0,1770

16 VALINPHARMA COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA. 0,2020

17 CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS E FARMACEUTICOS LTDA. 9,5000

18 INSPIRE DISTRIBUIÇÃO E REPRESENTAÇÃO LTDA. 18,0000

19 MEDSI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA. 0,9100

Piracicaba, 25 de janeiro de 2023.

FILEMON DE LIMA SILVANO
Secretário Municipal de Saúde

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO Nº 632/2022
Registro de Preços para fornecimento de varal de chão

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO 
R$

1 SHEILA CRISTINA FEITOSA 157,99

Piracicaba, 27 de janeiro de 2023.

BRUNO CESAR ROZA
Secretário Municipal de Educação

PORTARIA Nº 43 DE 25 DE JANEIRO DE 2023.
Designa, em substituição temporária, Diretor da Escola Municipal de Educação Infantil “MARIZA 
ELVIRA ELL FAGANELLO”
 
BRUNO CESAR ROZA, Secretário Municipal de Educação, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 
de dezembro de 2011, e 

CONSIDERANDO a exoneração da função gratificada de Diretor de Escola Municipal de Educação 
Infantil, da servidora LUCIANA APARECIDA MORATO, função esta que não pode permanecer 
sem o respectivo titular haja vista a necessidade de manutenção e continuidade regular das 
atividades na referida unidade escolar,

RESOLVE

Art. 1º Designar a servidora pública municipal CASSIA LINA MOTA MECENAS DE SOUZA, brasileira,  
casada, ocupante do cargo de Professor de Educação Infantil, inscrita no CPF sob nº 324.361.798-
75, portadora do RG 43.783.375-6, número funcional 14/01/2011, residente e domiciliada na 
Avenida Dois Córregos, nº 1001, Bloco 21, apto 204, Piracicamirim, Município de Piracicaba, para 
substituir, em caráter temporário, a função de Diretor na Escola Municipal  de Educação Infantil 
“Mariza Elvira Ell Faganello”, pelo prazo de 180 dias, no período de 25 de janeiro a 23 de julho de 
2023, aplicando-se, para tanto, todas as disposições legais constantes da Lei Municipal nº 7.017, 
de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de dezembro de 2011.

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 25 de janeiro de 2023.

BRUNO CESAR ROZA
Secretário Municipal de Educação

PORTARIA Nº 44 DE 25 DE JANEIRO DE 2023.
Designa, em substituição temporária, Diretor da Escola Municipal de Educação Infantil “RENATO PASSERI”
 
BRUNO CESAR ROZA, Secretário Municipal de Educação, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 
de dezembro de 2011, e 

CONSIDERANDO a vaga remanescente de Concurso de Remoção do quadro do Magistério para a 
função gratificada de Diretor de Escola Municipal de Educação Infantil, função esta que não pode 
permanecer sem o respectivo titular haja vista a necessidade de manutenção e continuidade 
regular das atividades na referida unidade escolar,

RESOLVE

Art. 1º Designar a servidora pública municipal DULCINEIA MARA APARECIDA MOREIRA PASSARINI, 
brasileira, casada, ocupante do cargo de Professor de Educação Infantil, inscrito no CPF sob nº 
221.755.968-00 e portadora do RG 32.573.927-4 e do número funcional 17.542-7, residente e 
domiciliada na Rua Antonio Carregari Sobrinho, nº 69, Santa Terezinha, Município de Piracicaba, 
para substituir, em caráter temporário, a função de Diretor na Escola Municipal  de Educação 
Infantil “Renato Passeri”, pelo prazo de 180 dias, no período de 25 de janeiro a 23 de julho de 
2023, aplicando-se, para tanto, todas as disposições legais constantes da Lei Municipal nº 7.017, 
de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de dezembro de 2011.

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 25 de janeiro de 2023.

BRUNO CESAR ROZA
Secretário Municipal de Educação

PORTARIA Nº 45 DE 25 DE JANEIRO DE 2023.
Designa, em substituição temporária, Diretor da Escola Municipal de Educação Infantil “ANGELA 
SBROGIO FURLAN”
 
BRUNO CESAR ROZA, Secretário Municipal de Educação, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 
de dezembro de 2011, e 

CONSIDERANDO a vaga remanescente de Concurso de Remoção do quadro do Magistério para a 
função gratificada de Diretor de Escola Municipal de Educação Infantil, função esta que não pode 
permanecer sem o respectivo titular haja vista a necessidade de manutenção e continuidade 
regular das atividades na referida unidade escolar,



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • sexta-feira, 27 de janeiro de 2023 página 4

RESOLVE

Art. 1º Designar a servidora pública municipal ELIANA CRISTINA SIQUEIRA, brasileira,  divorciada, 
ocupante do cargo de Professor de Educação Infantil, inscrita no CPF sob nº 629.027.188-1, por-
tadora do RG 18.745.879, número funcional 16.900-3, residente e domiciliada na rua Dr. Romeu 
Falci, nº 211, Parque São Matheus, neste Município, para substituir, em caráter temporário, a 
função de Diretor na Escola Municipal  de Educação Infantil “Angela Sbrogio Furlan”, pelo prazo 
de 180 dias, no período de 25 de janeiro a 23 de julho de 2023, aplicando-se, para tanto, todas 
as disposições legais constantes da Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela 
Lei nº 7.246 de 19 de dezembro de 2011.

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 25 de janeiro de 2023.

BRUNO CESAR ROZA
Secretário Municipal de Educação

PORTARIA Nº 46 DE 25 DE JANEIRO DE 2023.
Designa, em substituição temporária, Diretor da Escola Municipal de Educação Infantil “ELIANA RODELLA”
 
BRUNO CESAR ROZA, Secretário Municipal de Educação, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 
de dezembro de 2011, e 

CONSIDERANDO a vaga remanescente de Concurso de Remoção do quadro do Magistério para a 
função gratificada de Diretor de Escola Municipal de Educação Infantil, função esta que não pode 
permanecer sem o respectivo titular haja vista a necessidade de manutenção e continuidade 
regular das atividades na referida unidade escolar,

RESOLVE

Art. 1º Designar a servidora pública municipal FATIMA DOS REIS GONÇALVES, brasileira, divorcia-
da, ocupante do cargo de Professor de Educação Infantil, inscrita no CPF sob nº 268.104.838-96 
e portadora do RG 29.175.380-2 e do número funcional 22879-6, residente e domiciliada na 
Rua Dom Manoel, nº 622, Bairro Jardim Ibirapuera, neste Munícipio, para substituir, em caráter 
temporário, a função de Diretor na Escola Municipal  de Educação Infantil “Eliana Rodella”, pelo 
prazo de 180 dias, no período de 25 de janeiro a 23 de julho de 2023, aplicando-se, para tanto, 
todas as disposições legais constantes da Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada 
pela Lei nº 7.246 de 19 de dezembro de 2011.

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 25 de janeiro de 2023.

BRUNO CESAR ROZA
Secretário Municipal de Educação

PORTARIA Nº 47 DE 25 DE JANEIRO DE 2023.
Designa, em substituição temporária, Diretor da Escola Municipal de Educação Infantil “DEZO-
LINA PIRES BALTIERI”
 
BRUNO CESAR ROZA, Secretário Municipal de Educação, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 
de dezembro de 2011, e 

CONSIDERANDO a vaga remanescente de Concurso de Remoção do quadro do Magistério para a 
função gratificada de Diretor de Escola Municipal de Educação Infantil, função esta que não pode 
permanecer sem o respectivo titular haja vista a necessidade de manutenção e continuidade 
regular das atividades na referida unidade escolar,

RESOLVE

Art. 1º Designar a servidora pública municipal GIANE RAMOS SARTO, brasileira, casada, ocupante 
do cargo de Professor de Educação Infantil, inscrita no CPF sob nº 321.141.518-16 e portadora 
do RG 43.428808-1 e do número funcional 18.596-7, residente e domiciliada na Rua Valentim 
Tozzi, nº 50, Jardim Boa Esperança, neste Munícipio, para substituir, em caráter temporário, a 
função de Diretor na Escola Municipal  de Educação Infantil “Dezolina Pires Baltieri”, pelo prazo 
de 180 dias, no período de 25 de janeiro a 23 de julho de 2023, aplicando-se, para tanto, todas 
as disposições legais constantes da Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela 
Lei nº 7.246 de 19 de dezembro de 2011.

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 25 de janeiro de 2023.

BRUNO CESAR ROZA
Secretário Municipal de Educação

PORTARIA Nº 48 DE 25 DE JANEIRO DE 2023.
Designa, em substituição temporária, Diretor da Escola Municipal de Educação Infantil “NEUSA 
SUELI DE OLIVEIRA”
 
BRUNO CESAR ROZA, Secretário Municipal de Educação, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 
de dezembro de 2011, e 

CONSIDERANDO a vaga remanescente de Concurso de Remoção do quadro do Magistério para a 
função gratificada de Diretor de Escola Municipal de Educação Infantil, função esta que não pode 
permanecer sem o respectivo titular haja vista a necessidade de manutenção e continuidade 
regular das atividades na referida unidade escolar,

RESOLVE

Art. 1º Designar a servidora pública municipal KAROLINA ANDREA RAMOS TONIETTI, brasileira,  
casada, ocupante do cargo de Professor de Educação Infantil, inscrita no CPF sob nº 356.168.458-
09, portadora do RG 43.566.823-7, número funcional 21.034-0, residente e domiciliada na Rua 
Leontino Boscariol, nº 75, Bairro Morumbi, neste Munícipio, para substituir, em caráter tempo-
rário, a função de Diretor na Escola Municipal  de Educação Infantil “Neusa Sueli de Oliveira”, 
pelo prazo de 180 dias, no período de 25 de janeiro a 23 de julho de 2023, aplicando-se, para 
tanto, todas as disposições legais constantes da Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, 
alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de dezembro de 2011.

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 25 de janeiro de 2023.

BRUNO CESAR ROZA
Secretário Municipal de Educação

PORTARIA Nº 49 DE 25 DE JANEIRO DE 2023.
Designa, em substituição temporária, Diretor da Escola Municipal de Educação Infantil “MARIA 
CONCEIÇÃO POLIZEL MENDES”
 
BRUNO CESAR ROZA, Secretário Municipal de Educação, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 
de dezembro de 2011, e 

CONSIDERANDO a vaga remanescente de Concurso de Remoção do quadro do Magistério para a 
função gratificada de Diretor de Escola Municipal de Educação Infantil, função esta que não pode 
permanecer sem o respectivo titular haja vista a necessidade de manutenção e continuidade 
regular das atividades na referida unidade escolar,

RESOLVE

Art. 1º Designar a servidora pública municipal LETICIA ELISA LONGATTI VITTI, brasileira, casada, 
ocupante do cargo de Professor de Educação Infantil, inscrita no CPF sob nº 321.271.878-14 e 
portadora do RG 40.517.263-1 e do número funcional 19.554-1, residente e domiciliada na Rua 
do Pelourinho, nº 236, Bairro Nova Piracicaba, neste Munícipio, para substituir, em caráter tem-
porário, a função de Diretor na Escola Municipal  de Educação Infantil “Maria Conceição Polizel 
Mendes”, pelo prazo de 180 dias, no período de 25 de janeiro a 23 de julho de 2023, aplicando-se, 
para tanto, todas as disposições legais constantes da Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 
2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de dezembro de 2011.

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 25 de janeiro de 2023.

BRUNO CESAR ROZA
Secretário Municipal de Educação

PORTARIA Nº 50 DE 25 DE JANEIRO DE 2023.
Designa, em substituição temporária, Diretor da Escola Municipal de Educação Infantil “FLAVIA PIRES DARIO”
 
BRUNO CESAR ROZA, Secretário Municipal de Educação, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 
de dezembro de 2011, e 

CONSIDERANDO a vaga remanescente de Concurso de Remoção do quadro do Magistério para a 
função gratificada de Diretor de Escola Municipal de Educação Infantil, função esta que não pode 
permanecer sem o respectivo titular haja vista a necessidade de manutenção e continuidade 
regular das atividades na referida unidade escolar,

RESOLVE

Art. 1º Designar a servidora pública municipal LYGIA RABELLO SEVERINO, brasileira,  casada, 
ocupante do cargo de Professor de Educação Infantil, inscrita no CPF sob nº 337.892.428-45, por-
tadora do RG 43.548.044-3, número funcional 21.075-7, residente e domiciliada na Rua Dr Alvim, 
nº 2514, Vila Independência, Município de Piracicaba, para substituir, em caráter temporário, a 
função de Diretor na Escola Municipal  de Educação Infantil “Flavia Pires Dario”, pelo prazo de 
180 dias, no período de 25 de janeiro a 23 de julho de 2023, aplicando-se, para tanto, todas as 
disposições legais constantes da Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela 
Lei nº 7.246 de 19 de dezembro de 2011.

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 25 de janeiro de 2023.

BRUNO CESAR ROZA
Secretário Municipal de Educação

PORTARIA Nº 51 DE 25 DE JANEIRO DE 2023.
Designa, em substituição temporária, Diretor da Escola Municipal de Educação Infantil “ANNA 
MARIA FONTABELLI AVANSI”
 
BRUNO CESAR ROZA, Secretário Municipal de Educação, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 
de dezembro de 2011, e 

CONSIDERANDO a vaga remanescente de Concurso de Remoção do quadro do Magistério para a 
função gratificada de Diretor de Escola Municipal de Educação Infantil, função esta que não pode 
permanecer sem o respectivo titular haja vista a necessidade de manutenção e continuidade 
regular das atividades na referida unidade escolar,

RESOLVE

Art. 1º Designar a servidora pública municipal VANESSA CAMARGO RODRIGUES, brasileira,  divor-
ciada, ocupante do cargo de Professor de Educação Infantil, inscrita no CPF sob nº 256.628.718-
09, portadora do RG 26.747.086-1, número funcional 19.600-3, residente e domiciliada na Rua 
Jose Alves de Souza, nº 498, Vila Industrial, Município de Piracicaba, para substituir, em caráter 
temporário, a função de Diretor na Escola Municipal  de Educação Infantil “Anna Maria Fontabelli 
Avansi”, pelo prazo de 180 dias, no período de 25 de janeiro a 23 de julho de 2023, aplicando-se, 
para tanto, todas as disposições legais constantes da Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 
2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de dezembro de 2011.

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 25 de janeiro de 2023.

BRUNO CESAR ROZA
Secretário Municipal de Educação

PORTARIA Nº 52 DE 25 DE JANEIRO DE 2023.
Designa, em substituição temporária, Diretor da Escola Municipal de Ensino Fundamental “RA-
QUEL DE QUEIROZ” 
 
BRUNO CESAR ROZA, Secretário Municipal de Educação, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 
de dezembro de 2011, e 

CONSIDERANDO a exoneração da função gratificada de Diretor de Escola Municipal de Educa-
ção Infantil, da servidora SARAH ROGERIA MORATO SOARES KALIL, função esta que não pode 
permanecer sem o respectivo titular haja vista a necessidade de manutenção e continuidade 
regular das atividades na referida unidade escolar,



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • sexta-feira, 27 de janeiro de 2023 página 5

RESOLVE

Art. 1º Designar o servidor público municipal GREGORIO SANCHES, brasileiro, casado, ocupante 
do cargo de Professor de Educação Física, inscrito no CPF sob nº 323.544.068-27 e portador do 
RG 41.357.326-6 e do número funcional 21.256-3, residente e domiciliado na Rua Angelina Nozela 
Faganello, nº 298,  Bairro Tanquinho, neste Município, para substituir, em caráter temporário, a 
função de Diretor na Escola Municipal  de Ensino Fundamental “RAQUEL DE QUEIROZ” pelo prazo 
de 180 dias, no período de 25 de janeiro a 23 de julho de 2023, aplicando-se, para tanto, todas 
as disposições legais constantes da Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela 
Lei nº 7.246 de 19 de dezembro de 2011.

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 25 de janeiro de 2023.

BRUNO CESAR ROZA
Secretário Municipal de Educação

PORTARIA Nº 53 DE 25 DE JANEIRO DE 2023.
Designa, em substituição temporária, Diretor da Escola Municipal de Ensino Fundamental “GE-
RALDO BERNARDINO” 
 
BRUNO CESAR ROZA, Secretário Municipal de Educação, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 
de dezembro de 2011, e 

CONSIDERANDO a exoneração da função gratificada de Diretor de Escola Municipal de Educação 
Infantil, da servidora ANDREIA DE GOIS BERTOLINO, função esta que não pode permanecer sem 
o respectivo titular haja vista a necessidade de manutenção e continuidade regular das atividades 
na referida unidade escolar,

RESOLVE

Art. 1º Designar a servidora pública municipal MARILU CRISTINA DE JESUS ROMAO, brasilei-
ra, solteira, ocupante do cargo de Professor de Ensino Fundamental, inscrita no CPF sob nº 
271.765.278-73 e portadora do RG 28.139.274-2 e do número funcional 16.252-8, residente e 
domiciliada na Rua do Belo Horizonte, nº 70, Bairro Santa Olímpia, neste Munícipio,  para subs-
tituir, em caráter temporário, a função de Diretor na Escola Municipal de Ensino Fundamental 
“GERALDO BERNARDINO” pelo prazo de 180 dias, no período de 25 de janeiro a 23 de julho de 
2023, aplicando-se, para tanto, todas as disposições legais constantes da Lei Municipal nº 7.017, 
de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de dezembro de 2011.

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 25 de janeiro de 2023.

BRUNO CESAR ROZA
Secretário Municipal de Educação

PORTARIA Nº 54 DE 25 DE JANEIRO DE 2023.
Designa, em substituição temporária, Diretor da Escola Municipal de Ensino Fundamental “IRINEU 
UMBERTO PACKER” 
 
BRUNO CESAR ROZA, Secretário Municipal de Educação, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 
de dezembro de 2011, e 

CONSIDERANDO a exoneração da função gratificada de Diretor de Escola Municipal de Educação 
Infantil, da servidora NEUSA FOLTRAN DE CAMPOS, função esta que não pode permanecer sem o 
respectivo titular haja vista a necessidade de manutenção e continuidade regular das atividades 
na referida unidade escolar,

RESOLVE

Art. 1º Designar o servidor público municipal WILLIAM DA SILVA MURBACK, brasileiro, solteiro, 
ocupante do cargo de Professor de Ensino Fundamental, inscrito no CPF sob nº 337.549.368-16 
e portadora do RG 40.415.737-3 e do número funcional 22.864-8, residente e domiciliado na Rua 
Primavera, nº 567, Vila Areião, neste Munícipio,  para substituir, em caráter temporário, a função 
de Diretor na Escola Municipal de Ensino Fundamental “IRINEU UMBERTO PACKER” pelo prazo 
de 180 dias, no período de 25 de janeiro a 23 de julho de 2023, aplicando-se, para tanto, todas 
as disposições legais constantes da Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela 
Lei nº 7.246 de 19 de dezembro de 2011.

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 25 de janeiro de 2023.

BRUNO CESAR ROZA
Secretário Municipal de Educação

PORTARIA Nº 55 DE 25 DE JANEIRO DE 2023.
Designa, em substituição temporária, Diretor da Escola Municipal de Ensino Fundamental “MARIO BOSCOLO” 
 
BRUNO CESAR ROZA, Secretário Municipal de Educação, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 
de dezembro de 2011, e 

CONSIDERANDO a vaga remanescente de Concurso de Remoção do quadro do Magistério para 
a função gratificada de Diretor de Escola Municipal de Ensino Fundamental, função esta que não 
pode permanecer sem o respectivo titular haja vista a necessidade de manutenção e continuidade 
regular das atividades na referida unidade escolar,

RESOLVE

Art. 1º Designar a servidora pública municipal PATRICIA PONTES, brasileira, casada, ocupante do 
cargo de Professor de Ensino Fundamental, inscrita no CPF sob nº 258.918.888-90 e portadora 
do RG 23.707.852-1 e do número funcional 16.757-9, residente e domiciliada na Rua João Te-
desco, nº  68, Bosque da Água Branca, neste Munícipio,  para substituir, em caráter temporário, 
a função de Diretor na Escola Municipal de Ensino Fundamental “MARIO BOSCOLO” pelo prazo 
de 180 dias, no período de 25 de janeiro a 23 de julho de 2023, aplicando-se, para tanto, todas 
as disposições legais constantes da Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela 
Lei nº 7.246 de 19 de dezembro de 2011.

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 25 de janeiro de 2023.

BRUNO CESAR ROZA
Secretário Municipal de Educação

PORTARIA Nº 56 DE 25 DE JANEIRO DE 2023.
Designa, em substituição temporária, Professor Coordenador da Escola Municipal de Ensino 
Fundamental Professora “RAQUEL DE QUEIROZ” 
 
BRUNO CESAR ROZA, Secretário Municipal de Educação, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 
de dezembro de 2011, e 

CONSIDERANDO a exoneração da função gratificada de Professor Coordenador de Escola Munici-
pal de Ensino Fundamental da servidora pública municipal FERNANDA DE OLIVEIRA JOSÉ, função 
esta que não pode permanecer sem o respectivo titular haja vista a necessidade de manutenção 
e continuidade regular das atividades na referida unidade escolar,

RESOLVE

Art. 1º Designar a servidora pública municipal EDMARA CANEVA, brasileira, divorciada, ocupante 
do cargo de Professor de Ensino Fundamental, inscrita no CPF sob nº 191.735.728-10 e porta-
dora do RG 25.285.530-9 e do número funcional 20.719-5, residente e domiciliada na Avenida 
Piracicamirim, nº 3039, Bloco 8, Apto 202, Bairro Piracicamirim, neste Município, para substituir, 
em caráter temporário, a função de Professor Coordenador da Escola Municipal  Professora 
“Rachel de Queiroz” pelo prazo de 180 dias, no período de 25 de janeiro a 23 de julho de 2023, 
aplicando-se, para tanto, todas as disposições legais constantes da Lei Municipal nº 7.017, de 17 
de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de dezembro de 2011.

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 25 de janeiro de 2023.

BRUNO CESAR ROZA
Secretário Municipal de Educação

PORTARIA Nº 57 DE 25 DE JANEIRO DE 2023.
Designa, em substituição temporária, Professor Coordenador da Escola Municipal de Ensino 
Fundamental “JOSE POUSA DE TOLEDO” 
 
BRUNO CESAR ROZA, Secretário Municipal de Educação, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 
de dezembro de 2011, e 

CONSIDERANDO a vaga remanescente de Concurso de Remoção do quadro do Magistério para a 
função gratificada de Professor Coordenador de Escola Municipal de Ensino Fundamental, função 
esta que não pode permanecer sem o respectivo titular haja vista a necessidade de manutenção 
e continuidade regular das atividades na referida unidade escolar,

RESOLVE

Art. 1º Designar a servidora pública municipal HELGA BARELLA, brasileira, divorciada, ocupante 
do cargo de Professor de Ensino Fundamental, inscrita no CPF sob nº 192.074.598-09 e portadora 
do RG 21.498.156-3 e do número funcional 18.480-4, residente e domiciliada na Rua Riachuelo, 
nº 2244, Bloco 03, Apto 304, Jardim Elite, neste Município, para substituir, em caráter temporário, 
a função de Professor Coordenador da Escola Municipal  “Jose Pousa De Toledo” pelo prazo de 
180 dias, no período de 25 de janeiro a 23 de julho de 2023, aplicando-se, para tanto, todas as 
disposições legais constantes da Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela 
Lei nº 7.246 de 19 de dezembro de 2011.

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 25 de janeiro de 2023.

BRUNO CESAR ROZA
Secretário Municipal de Educação

PORTARIA Nº 58 DE 25 DE JANEIRO DE 2023.
Designa, em substituição temporária, Professor Coordenador da Escola Municipal de Ensino 
Fundamental “BENEDITO DE ANDRADE” 
 
BRUNO CESAR ROZA, Secretário Municipal de Educação, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 
de dezembro de 2011, e 

CONSIDERANDO a vaga remanescente de Concurso de Remoção do quadro do Magistério para a 
função gratificada de Professor Coordenador de Escola Municipal de Ensino Fundamental, função 
esta que não pode permanecer sem o respectivo titular haja vista a necessidade de manutenção 
e continuidade regular das atividades na referida unidade escolar,

RESOLVE

Art. 1º Designar a servidora pública municipal REGIANE VANIN LIBARDI, brasileira, casada, ocu-
pante do cargo de Professor de Ensino Fundamental, inscrita no CPF sob nº 078.782.398-86 e 
portadora do RG 19.224.315-9 e do número funcional 18.518-5, residente e domiciliada na Rua 
Florindo Estina, nº 181, Bairro Jardim Cidade Universitária I, Limeira / SP, para substituir, em caráter 
temporário, a função de Professor Coordenador da Escola Municipal  “BENEDITO DE ANDRADE” 
pelo prazo de 180 dias, no período de 25 de janeiro a 23 de julho de 2023, aplicando-se, para 
tanto, todas as disposições legais constantes da Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, 
alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de dezembro de 2011.

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 25 de janeiro de 2023.

BRUNO CESAR ROZA
Secretário Municipal de Educação

PORTARIA Nº 59 DE 25 DE JANEIRO DE 2023.
Designa, em substituição temporária, Professor Coordenador da Escola Municipal de Ensino 
Fundamental “EUCLIDES BUZETTO” 
 
BRUNO CESAR ROZA, Secretário Municipal de Educação, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 
de dezembro de 2011, e 

CONSIDERANDO a vaga remanescente de Concurso de Remoção do quadro do Magistério para a 
função gratificada de Professor Coordenador de Escola Municipal de Ensino Fundamental, função 
esta que não pode permanecer sem o respectivo titular haja vista a necessidade de manutenção 
e continuidade regular das atividades na referida unidade escolar,



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • sexta-feira, 27 de janeiro de 2023 página 6

RESOLVE

Art. 1º Designar a servidora pública municipal REGINA APARECIDA DE AGUIAR, brasileira, divorcia-
da, ocupante do cargo de Professor de Ensino Fundamental, inscrita no CPF sob nº 067.642.338-88 
e portadora do RG 12.875.156-3 e do número funcional 16.602-5, residente e domiciliada na Rua 
Áreas, nº 247, Parque das Industrias, neste Munícipio, para substituir, em caráter temporário, 
a função de Professor Coordenador da Escola Municipal  “EUCLIDES BUZETTO” pelo prazo de 
180 dias, no período de 25 de janeiro a 23 de julho de 2023, aplicando-se, para tanto, todas as 
disposições legais constantes da Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela 
Lei nº 7.246 de 19 de dezembro de 2011.

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 25 de janeiro de 2023.

BRUNO CESAR ROZA
Secretário Municipal de Educação

PORTARIA Nº 60 DE 25 DE JANEIRO DE 2023.
Designa, em substituição temporária, Professor Coordenador da Escola Municipal de Ensino 
Fundamental “PADRE PEDRO BARON” 
 
BRUNO CESAR ROZA, Secretário Municipal de Educação, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 
de dezembro de 2011, e 

CONSIDERANDO a vaga remanescente de Concurso de Remoção do quadro do Magistério para a 
função gratificada de Professor Coordenador de Escola Municipal de Ensino Fundamental, função 
esta que não pode permanecer sem o respectivo titular haja vista a necessidade de manutenção 
e continuidade regular das atividades na referida unidade escolar,

RESOLVE

Art. 1º Designar a servidora pública municipal ROBERTA SUAREZ FRANCINI, brasileira, casada, 
ocupante do cargo de Professor de Ensino Fundamental, inscrita no CPF sob nº 313.305.878-98 
e portadora do RG 37.070.576-2 e do número funcional 23.870-8, residente e domiciliada na 
Rua Capitão Humberto Aldrovandi,670 - Jardim Monumento, neste Munícipio, para substituir, 
em caráter temporário, a função de Professor Coordenador da Escola Municipal  “PADRE PEDRO 
BARON” pelo prazo de 180 dias, no período de 25 de janeiro a 23 de julho de 2023, aplicando-se, 
para tanto, todas as disposições legais constantes da Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 
2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de dezembro de 2011.

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 25 de janeiro de 2023.

BRUNO CESAR ROZA
Secretário Municipal de Educação

PORTARIA Nº 61 DE 25 DE JANEIRO DE 2023.
Designa, em substituição temporária, Professor Coordenador da Escola Municipal de Ensino 
Fundamental “ELIZABETH CONSOLMAGNO CRUZ” 
 
BRUNO CESAR ROZA, Secretário Municipal de Educação, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 
de dezembro de 2011, e 

CONSIDERANDO a vaga remanescente de Concurso de Remoção do quadro do Magistério para a 
função gratificada de Professor Coordenador de Escola Municipal de Ensino Fundamental, função 
esta que não pode permanecer sem o respectivo titular haja vista a necessidade de manutenção 
e continuidade regular das atividades na referida unidade escolar,

RESOLVE

Art. 1º Designar a servidora pública municipal DANIELA DONIZETE RODRIGUES YAMANAKA, 
brasileira, casada, ocupante do cargo de Professor de Ensino Fundamental, inscrita no CPF sob 
nº 295.139.998-74 e portadora do RG 33.988.990-1 e do número funcional 15.348-9, residente 
e domiciliada na Rua Kijuji Mizuhira,1084 - Estância Lago Azul (Ártemis), neste Munícipio, para 
substituir, em caráter temporário, a função de Professor Coordenador da Escola Municipal  
“ELIZABETH CONSOLMAGNO CRUZ” pelo prazo de 180 dias, no período de 25 de janeiro a 23 de 
julho de 2023, aplicando-se, para tanto, todas as disposições legais constantes da Lei Municipal 
nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de dezembro de 2011.

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 25 de janeiro de 2023.

BRUNO CESAR ROZA
Secretário Municipal de Educação

PORTARIA Nº 62 DE 25 DE JANEIRO DE 2023.
Designa, em substituição temporária, Diretor da Escola Municipal de Ensino Fundamental “JOSE 
POUSA DE TOLEDO” 
 
BRUNO CESAR ROZA, Secretário Municipal de Educação, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 
de dezembro de 2011, e 

CONSIDERANDO a vaga remanescente de Concurso de Remoção do quadro do Magistério para 
a função gratificada de Diretor de Escola Municipal de Ensino Fundamental, função esta que não 
pode permanecer sem o respectivo titular haja vista a necessidade de manutenção e continuidade 
regular das atividades na referida unidade escolar

RESOLVE

Art. 1º Designar a servidora pública municipal VALQUIRIA ALEXSSANDRA DE SOUZA ZILIO, bra-
sileira, casada, ocupante do cargo de Professor de Ensino Fundamental, inscrita no CPF sob nº 
260.490.708-90 e portadora do RG 29.315.427-2 e do número funcional 20.270-3, residente e 
domiciliada na Rua Angatuba, nº 82, Bairro Parque Piracicaba, neste Munícipio, para substituir, 
em caráter temporário, a função de Diretor na Escola Municipal de Ensino Fundamental “JOSE 
POUSA DE TOLEDO” pelo prazo de 180 dias, no período de 25 de janeiro a 23 de julho de 2023, 
aplicando-se, para tanto, todas as disposições legais constantes da Lei Municipal nº 7.017, de 17 
de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de dezembro de 2011.

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 25 de janeiro de 2023.

BRUNO CESAR ROZA
Secretário Municipal de Educação

PORTARIA Nº 63 DE 25 DE JANEIRO DE 2023.
Designa, em substituição temporária, Diretor da Escola Municipal de Educação Infantil e Ensino 
Fundamental “FRANCISCO CORREA” 
 
BRUNO CESAR ROZA, Secretário Municipal de Educação, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 
de dezembro de 2011, e 

CONSIDERANDO a vaga remanescente de Concurso de Remoção do quadro do Magistério para 
a função gratificada de Diretor de Escola Municipal de Ensino Fundamental, função esta que não 
pode permanecer sem o respectivo titular haja vista a necessidade de manutenção e continuidade 
regular das atividades na referida unidade escolar

RESOLVE

Art. 1º Designar a servidora pública municipal LILIANE MARIA CALDERAN, brasileira, divorciada, 
ocupante do cargo de Professor de Ensino Fundamental, inscrita no CPF sob nº 109.942.808-40 
e portadora do RG 19.571.629-2 e do número funcional 23.729-9, residente e domiciliada na 
Avenida 31 de março, nº 588, Apartamento 63, neste Munícipio,  para substituir, em caráter 
temporário, a função de Diretor na Escola Municipal  de Educação Infantil e Ensino Fundamental 
“FRANCISCO CORREA” pelo prazo de 180 dias, no período de 25 de janeiro a 23 de julho de 2023, 
aplicando-se, para tanto, todas as disposições legais constantes da Lei Municipal nº 7.017, de 17 
de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de dezembro de 2011.

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 25 de janeiro de 2023.

BRUNO CESAR ROZA
Secretário Municipal de Educação

PORTARIA Nº 64 DE 25 DE JANEIRO DE 2023.
Designa, em substituição temporária, Professor Coordenador da Escola Municipal de Educação 
Infantil e Ensino Fundamental “OLIVIA CAPRANICO” 
 
BRUNO CESAR ROZA, Secretário Municipal de Educação, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 
de dezembro de 2011, e 

CONSIDERANDO a necessidade da escola quanto ao segundo Professor Coordenador na Escola 
Municipal de Educação Infantil e Ensino Fundamental, 

RESOLVE

Art. 1º Designar a servidora pública municipal JULIANE DE OLIVEIRA CUNHA, brasileira, solteira, 
ocupante do cargo de Professor de Educação Infantil, inscrita no CPF sob nº 374.481.558-73 e 
portadora do RG 41.643.650-X e do número funcional 23.693-4, residente e domiciliada na Ave-
nida Corcovado, nº 3795, Vila Sonia, neste Município, para substituir, em caráter temporário, a 
função de Professor Coordenador na Escola Municipal de Educação Infantil e Ensino Fundamental 
“Olivia Capranico” pelo prazo de 180 dias, no período de 25 de janeiro a 23 de julho de 2023, 
aplicando-se, para tanto, todas as disposições legais constantes da Lei Municipal nº 7.017, de 17 
de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de dezembro de 2011.

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 23 de janeiro de 2023.

BRUNO CESAR ROZA
Secretário Municipal de Educação

PORTARIA Nº 65 DE 25 DE JANEIRO DE 2023.
Designa, em substituição temporária, Professor Coordenador da Escola Municipal de Educação 
Infantil e Ensino Fundamental “MAXIMIANO FERMINO GIL” 
 
BRUNO CESAR ROZA, Secretário Municipal de Educação, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 
de dezembro de 2011, e 

CONSIDERANDO a necessidade da escola quanto ao segundo Professor Coordenador na Escola 
Municipal de Educação Infantil e Ensino Fundamental, 

RESOLVE

Art. 1º Designar a servidora pública municipal PRISCILA MENDONÇA CERSOSIMO, brasileira, 
solteira, ocupante do cargo de Professor de Educação Infantil, inscrita no CPF sob nº 270.399.508-
39 e portadora do RG 25.497.865-4 e do número funcional 17.479-4, residente e domiciliada na 
Rua Miguel Antônio Gonçalves,600 - Jardim Brasília, neste Município, para substituir, em caráter 
temporário, a função de Professor Coordenador na Escola Municipal de Educação Infantil e Ensino 
Fundamental “MAXIMIANO FERMINO GIL” pelo prazo de 180 dias, no período de 25 de janeiro a 
23 de julho de 2023, aplicando-se, para tanto, todas as disposições legais constantes da Lei Mu-
nicipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de dezembro de 2011.

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 23 de janeiro de 2023.

BRUNO CESAR ROZA
Secretário Municipal de Educação

PORTARIA Nº 66 DE 25 DE JANEIRO DE 2023.

Revoga substituição temporária, Diretor da Escola Municipal de Educação Infantil e Ensino Fun-
damental “ENEDINA LOURENÇO VIEIRA” 
 
BRUNO CESAR ROZA, Secretário Municipal de Educação, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 
de dezembro de 2011, e 

RESOLVE

Art. 1º Revogar a PORTARIA Nº 13 de 02 de janeiro de 2023, afetando o servidor pública municipal 
FERNANDO OLIVEIRA DA CRUZ JUNIOR, brasileiro, casado, ocupante do cargo de Professor de 
Educação Infantil, inscrito no CPF sob nº 334.072.478-42 e portador do RG 40.084.872-7 e do 
número funcional 21.477-9, residente e domiciliado na Travessa Batista Formagio, 120, ap. 12, 



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • sexta-feira, 27 de janeiro de 2023 página 7

Dois Córregos, neste Município, para substituir, em caráter temporário, a função de Diretor na 
Escola Municipal  de Educação Infantil e Ensino Fundamental “Enedina Lourenço Vieira” pelo 
prazo de 180 dias, no período de 11 de janeiro a 09 de julho de 2023, aplicando-se, para tanto, 
todas as disposições legais constantes da Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada 
pela Lei nº 7.246 de 19 de dezembro de 2011.

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor, produzindo seus efeitos a partir de 25 de janeiro de 2023.

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 25 de janeiro de 2023.

BRUNO CESAR ROZA
Secretário Municipal de Educação

PORTARIA Nº 67 DE 25 DE JANEIRO DE 2023.
Designa, em substituição temporária, Supervisor de Escola Municipal de Educação Infantil da 
Secretaria Municipal de Educação”
 
BRUNO CESAR ROZA, Secretário Municipal de Educação, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 
de dezembro de 2011, e

CONSIDERANDO a exoneração da função gratificada da servidora pública municipal VIVIANE REGINA 
GIMENES CAVALCANTE, nomeada para a função gratificada de Supervisor de Escola de Educação 
Infantil, função esta que não pode permanecer sem o respectivo titular haja vista a necessidade 
de manutenção e continuidade regular das atividades no apoio à rede de escolas municipais, 

RESOLVE

Art. 1º Designar o servidor público municipal FERNANDO OLIVEIRA DA CRUZ JUNIOR, brasileiro, 
casado, ocupante do cargo de Professor de Educação Infantil, inscrito no CPF sob nº 334.072.478-
42 e portador do RG 40.084.872-7 e do número funcional 21.477-9, residente e domiciliado na 
Travessa Batista Formagio, 120, ap. 12, Dois Córregos, neste Município, para substituir, em caráter 
temporário, a função de Supervisor de Escola Municipal de Educação Infantil da Secretaria Mu-
nicipal de Educação, pelo prazo de 180 dias, no período de 25 de janeiro a 23 de julho de 2023, 
aplicando-se, para tanto, todas as disposições legais constantes da Lei Municipal nº 7.017, de 17 
de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de dezembro de 2011.
 

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 25 de janeiro de 2023.

BRUNO CESAR ROZA 
Secretário Municipal de Educação

PORTARIA Nº 68 DE 25 DE JANEIRO DE 2023.
Designa, em substituição temporária, Professor Coordenador de Educação Infantil da Escola 
Municipal de Educação Infantil e o Ensino Fundamental “FRANCISCO CORREA”
 
BRUNO CESAR ROZA, Secretário Municipal de Educação, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 
de dezembro de 2011, e 

CONSIDERANDO a vaga remanescente de Concurso de Remoção do quadro do Magistério para 
a função gratificada de Professor Coordenador de Educação Infantil da Escola Municipal de 
Educação Infantil e o Ensino Fundamental, função esta que não pode permanecer sem o res-
pectivo titular haja vista a necessidade de manutenção e continuidade regular das atividades 
na referida unidade escolar,

RESOLVE

Art. 1º Designar a servidora pública municipal PÂMELA CAROLINE PEREIRA, brasileira,  solteira, 
ocupante do cargo de Professor de Educação Infantil, inscrita no CPF sob nº 359.191.988-85, 
portadora do RG 43.125.306-7, número funcional 21.961-4, residente e domiciliada na Rua Va-
ticano, nº 500, Apartamento 71, Bloco B, Costa Rica, Município de Piracicaba, para substituir em 
caráter temporário, a função de professor coordenador de educação infantil da escola munici-
pal de educação infantil e o ensino fundamental “Francisco Correa”, pelo prazo de 180 dias, no 
período de 28 de janeiro a 26 de julho de 2023, aplicando-se, para tanto, todas as disposições 
legais constantes da Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 
de 19 de dezembro de 2011.

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 25 de janeiro de 2023.

BRUNO CESAR ROZA
Secretário Municipal de Educação

PORTARIA Nº 69 DE 25 DE JANEIRO DE 2023.
Designa, em substituição temporária, Professor Coordenador da Escola Municipal de Ensino 
Fundamental “PROFESSOR IRINEU UMBERTO PACKER” 
 
BRUNO CESAR ROZA, Secretário Municipal de Educação, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 
de dezembro de 2011, e 

CONSIDERANDO a vaga remanescente de Concurso de Remoção do quadro do Magistério para a 
função gratificada de Professor Coordenador de Escola Municipal de Ensino Fundamental, função 
esta que não pode permanecer sem o respectivo titular haja vista a necessidade de manutenção 
e continuidade regular das atividades na referida unidade escolar,

RESOLVE

Art. 1º Designar a servidora pública municipal DAIANY JENNIFER BISSOLI, brasileira, solteira, 
ocupante do cargo de Professor de Ensino Fundamental, inscrita no CPF sob nº 349.668608-14 e 
portadora do RG 43.427.836-1 e do número funcional 20.881-7, residente e domiciliada na Avenida 
Comendador Luciano Guidotti, nº 1250 Ap 133, Bairro Higienópolis, neste Município, para subs-
tituir, em caráter temporário, a função de Professor Coordenador na Escola Municipal de Ensino 
Fundamental “Professor Irineu Umberto Packer”” pelo prazo de 180 dias, no período de 29 de 
janeiro a 27 de julho de 2023, aplicando-se, para tanto, todas as disposições legais constantes da Lei 
Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de dezembro de 2011.

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 25 de janeiro de 2023.

BRUNO CESAR ROZA
Secretário Municipal de Educação

PORTARIA Nº 70 DE 25 DE JANEIRO DE 2023.
Designa, em substituição temporária, Diretor da Escola Municipal de Educação Infantil “BERNA-
DETE DE FATIMA OLIVEIRA”
 
BRUNO CESAR ROZA, Secretário Municipal de Educação, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 
de dezembro de 2011, e 

CONSIDERANDO a vaga remanescente de Concurso de Remoção do quadro do Magistério para a 
função gratificada de Diretor de Escola Municipal de Educação Infantil, função esta que não pode 
permanecer sem o respectivo titular haja vista a necessidade de manutenção e continuidade 
regular das atividades na referida unidade escolar,

RESOLVE

Art. 1º Designar a servidora pública municipal VANESSA MARTINS MUSSINI, brasileira, solteira, 
ocupante do cargo de Professor de Educação Infantil, inscrito no CPF sob nº 375.462.258-76 e 
portadora do RG 46.178.768-4 e do número funcional 21.482-5, residente e domiciliada na Rua 
Silva Jardim, nº 1039, Bairro Alto, Município de Piracicaba, para substituir, em caráter temporá-
rio, a função de Diretor da Escola Municipal “Bernadete de Fatima Oliveira”, pelo prazo de 180 
dias, no período de 01 de fevereiro a 30 de julho de 2023, aplicando-se, para tanto, todas as 
disposições legais constantes da Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela 
Lei nº 7.246 de 19 de dezembro de 2011.

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 25 de janeiro de 2023.

BRUNO CESAR ROZA
Secretário Municipal de Educação

PORTARIA Nº 71 DE 25 DE JANEIRO DE 2023.
Designa, em substituição temporária, Professor Coordenador da Escola Municipal de Ensino 
Fundamental “DECIO MIGLIORANZA” 
 
BRUNO CESAR ROZA, Secretário Municipal de Educação, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 
de dezembro de 2011, e 

CONSIDERANDO a vaga remanescente de Concurso de Remoção do quadro do Magistério para a 
função gratificada de Professor Coordenador de Escola Municipal de Ensino Fundamental, função 
esta que não pode permanecer sem o respectivo titular haja vista a necessidade de manutenção 
e continuidade regular das atividades na referida unidade escolar,

RESOLVE

Art. 1º Designar a servidora pública municipal MILA ORIANI SANTIN CABRERA, brasileira, casada, 
ocupante do cargo de Professor de Ensino Fundamental, inscrita no CPF sob nº 160.743.268-43 e 
portadora do RG 13.752.897-8 e do número funcional 13.982-3, residente e domiciliada na Rua 
Guerino Schievano, nº 80, Bairro Nova Piracicaba, neste Munícipio,  para substituir, em caráter 
temporário, a função de Professor Coordenador na Escola Municipal  de Ensino Fundamental 
“Professor Décio Miglioranza” pelo prazo de 180 dias, no período de 02 de fevereiro a 31 de julho 
de 2023, aplicando-se, para tanto, todas as disposições legais constantes da Lei Municipal nº 
7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de dezembro de 2011.

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 25 de janeiro de 2023.

BRUNO CESAR ROZA
Secretário Municipal de Educação

 PORTARIA Nº 72 DE 25 DE JANEIRO DE 2023.
Designa, em substituição temporária, Supervisor de Escola Municipal de Educação Infantil da 
Secretaria Municipal de Educação”
 
BRUNO CESAR ROZA, Secretário Municipal de Educação, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 
de dezembro de 2011, e

CONSIDERANDO a necessidade da Secretaria Municipal de Educação quanto ao aumento no 
número de Supervisor de Escola de Educação Infantil, visando a necessidade de manutenção e 
continuidade regular das atividades no apoio à rede de escolas municipais, 

RESOLVE

Art. 1º Designar a servidora pública municipal ELOISA DE TOLEDO CRUZ, brasileira, casada, 
ocupante do cargo de Professor de Educação Infantil, inscrita no CPF sob nº 364.839.808-33 e 
portadora do RG 40.881.384-2 e do número funcional 19.754-9, residente e domiciliado na Rua 
Agudos, 159, Bairro Perdizes, neste Município, para substituir, em caráter temporário, a função 
de Supervisor de Escola Municipal de Educação Infantil da Secretaria Municipal de Educação, 
pelo prazo de 180 dias, no período de 25 de janeiro a 23 de julho de 2023, aplicando-se, para 
tanto, todas as disposições legais constantes da Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, 
alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de dezembro de 2011.

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 25 de janeiro de 2023.

BRUNO CESAR ROZA 
Secretário Municipal de Educação



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • sexta-feira, 27 de janeiro de 2023 página 8

RECEITAS E DESPESAS DO ENSINO  -  PUBLICAÇÃO  (ARTIGO 256 DA CONSTITUIÇÃO ESTADUAL)

MUNICÍPIO: PIRACICABA PERÍODO: 4º TRIMESTRE EXERCÍCIO: 2022

RECEITAS ARRECADADAS Acumulado DESPESAS DO ENSINO Acumulado

Imposto Predial Territorial Urbano - IPTU 158.968.309,77  12.122 - Administração Geral da Secretaria da Educação               6.323.894,31 

Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis 55.174.717,46 12.361 - Ensino Fundamental             94.262.602,21 

Imposto s/ Serviços de Qualquer Natureza          273.863.341,90 12.365 - Educação Infantil           108.984.685,14 

Imposto de Renda Retido na Fonte            78.752.035,60 12.366 - Educação de Jovens e Adultos 0,00

Dívida Ativa de Impostos            45.650.143,24 12.367 - Educação Especial 0,00

Atualização de Dívida Ativa de Impostos 0,00 ( = ) Total da Despesa do Ensino 209.571.181,66

Multa/Juros provenientes de impostos 7.240,16 ( - ) Despesas c/ Recursos do QSE, Convênios e Outros               4.071.734,48 

Fundo de Participação dos Municípios          119.821.017,35 ( - ) Despesas c/ Rendimentos de Aplicações - Conta LDB 0,00

Imposto Territorial Rural 6.568.256,04 ( - ) Despesas c/ Recursos de Operações de Crédito 0,00

Desoneração de Exportações (LC-87/96) 0,00 ( = ) Total da Despesa com Recursos Próprios 205.499.447,18

Imposto s/ Circ. de Mercadorias e Serviços 612.746.359,38 ( + ) Valor Efetivamente Retido ao FUNDEB 167.055.019,46

Imposto s/ Propriedade de Veículo Automotor 131.758.396,05 ( = ) TOTAL APLICADO NO ENSINO 372.554.466,64

Imposto s/ Produto Industrial s/ Exportação 3.574.027,79 APLICAÇÃO NO ENSINO (ART. 212 CF) 25,06%

TOTAL DAS RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS 1.486.883.844,74

QSE, Convênios e Outros Recursos Adicionais            51.441.172,33 FUNDEB

Rendimentos de Aplicação Financeira - Conta LDB e Adicionais 11.370.594,05 Despesas realizadas com recursos do FUNDEB 223.110.307,20

Recursos de Operações de Crédito 0,00 Aplicação dos recursos recebidos do FUNDEB 92,53%

Recursos recebidos do FUNDEB 241.111.454,55 Despesas com profissionais da Educação - FUNDEB           219.787.312,65 

Rendimentos de Aplicação Financeira do FUNDEB 4.540.941,17 Aplicação nos profissionais da Educação - FUNDEB 91,16%

TOTAL DOS RECURSOS ADICIONAIS 308.464.162,10

TOTAL DA RECEITA ARRECADADA 1.795.348.006,84 REPASSES À CONTA DO ENSINO - ART.69,§5º,LEI 9.394/96 182.291.133,76

__________________________________________      ___________________________________________ _______________________________________

Bruno César Roza Luciano Santos Tavares de Almeida Patrícia Pettan

Secretário(a) da Educação       Prefeito(a) Municipal Técnica em Contabilidade

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

DISPENSA DE LICITAÇÃO

UNIDADE REQUISITANTE: Secretaria de Saúde
ENQUADRAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93
Processo: 349/23 
Objeto: Aquisição de agulha para caneta de insulina.

Item Empresa Fornecedora Valor Data

1 INSPIRE DISTRIBUIÇÃO E REPRESENTAÇÃO LTDA R$ 6.225,00 26/01/2023

Piracicaba, 26 de janeiro de 2023.

Dr. Filemon de Lima Silvano
Secretaria Municipal de Saúde

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 659/2022
Registro de preços para locação de Bipap e Cpap com acessórios

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO 
ARREMATADO

1 AIR LIQUIDE BRASIL LTDA 8.398,92

2 AIR LIQUIDE BRASIL LTDA 1.429,92

Piracicaba, 25 de janeiro de 2023

Filemon de Lima Silvano
Secretário Municipal de Saúde

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 666/2022
Prestação de serviços de confecção de próteses dentárias

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

LOTE EMPRESA VALOR TOTAL 
ARREMATADO

1 GYN ARTE PRÓTESE DENTÁRIA LTDA 829.670,00

Piracicaba, 23 de janeiro de 2023

Filemon de Lima Silvano
Secretário Municipal de Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Divisão de Fiscalização

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 016/2023

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa relacionada 
abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento 
de Administração Tributária, para tratar de assuntos relacionados a quitação de débitos de Imposto 
Sobre Serviços – ISSQN e outros assuntos pertinentes relacionados aos Processos Administrativos: 
Levantamento Específico No. 178585/2021, bem como de todos os procedimentos adotados no 
referido Processo, em especial T.I.A.F. – Termo de Início de Ação Fiscal nº 13008 de 16/01/2023.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em 
Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de 
Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente 
exigência fiscal, independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das 
razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro 
de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 26 de janeiro de 2023.

CONTRIBUINTE:
EDUARDO GOMES REPRESENTAÇÃO EPP
RUA JOSÉ SOLEDADE, 293 – VILA REZENDE   – PIRACICABA/SP
CEP 13405-278 - CNPJ 21.081.231/0001-47 – INSCRIÇÃO MUNICIPAL  (CPD) : 633238



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • sexta-feira, 27 de janeiro de 2023 página 9

SECRETARIA MUNICIPAL
DE OBRAS E ZELADORIA

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste notificar a empresa Inbrax Comércio 
de Reatores Elétrico LTDA – EPP, de que contra ela foi instaurado procedimento administra-
tivo para apurar possível infração contratual, ficando o processo com vistas franqueadas e, 
aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para apresentação de defesa, referente ao Processo nº 
125.113/2021  – Pregão Eletrônico nº 563/21.

Piracicaba, 24 de janeiro de 2023.

Paulo Sérgio Ferreira da Silva 
Secretário Municipal de Obras e Zeladoria

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 709/2022
Registro de Preços para fornecimento parcelado de Concreto Usinado

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da seguinte empresa:

ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO 
ARREMATADO

1 EXTRACON COMÉRCIO E OBRAS EIRELI EPP R$ 474,49

2 EXTRACON COMÉRCIO E OBRAS EIRELI EPP R$ 494,29

3 EXTRACON COMÉRCIO E OBRAS EIRELI EPP R$ 492,59

4 EXTRACON COMÉRCIO E OBRAS EIRELI EPP R$ 507,29

5 EXTRACON COMÉRCIO E OBRAS EIRELI EPP R$ 526,29

Piracicaba,  24 de janeiro de 2023.

PAULO SERGIO FERREIRA DA SILVA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E ZELADORIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA, 
TRÂNSITO E TRANSPORTES

EXPEDIENTE DO DIA 27/01/2023

Deferido – Restituição de Importância Paga

José Magalhaes Pimentel Protocolo: 8.089/2023
Claudia Regina Camilli Calzolari Protocolo: 7.709/2023

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 538/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 412/2022

PROCESSO Nº 112.596/2022
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de serviços gráficos.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 2.000 Serv. Confecção de Talões de Multa R$ 4,95 R$ 9.900,00

Item 01 – Norte Indústria Gráfica LTDA.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRANSPORTES INTERNOS

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Unidade Requisitante: Secretaria Municipal de Transportes Internos
Enquadramento Legal: Artigo 24, Inciso II da Lei Federal nº. 8.666/93

Nº.Proc. Objeto Fornecedor Valor Data

43.942/2022 Manutenção em Macacos 
Hidráulicos

Hidropower Equipa-
mentos LTDA R$ 3.450,00 26/08/2022

43.942/2022
Aquisição de adesivos numé-
ricos e adesivos do brasão da 
prefeitura

F.G. OLIVEIRA PUBLI-
CIDADE R$ 1.338,00 01/09/2022

43.942/2022 Aquisição de Óculos de segu-
rança com grau motorista

O.M.G. EPI-Produtos 
Opticos EIRELI R$  747,50 28/09/2022

43.942/2022 Serviço de higienização e tro-
ca de filtros dos bebedouros

Cesar Amarildo Nazat-
to - Eireli R$ 398,00 30/09/2022

43.942/2022 Higienização Reservatório 
Industrial

Cesar Amarildo Nazat-
to - Eireli R$  400,00 30/09/2022

43.942/2022 Aquisição de filtros de com-
bustível para maquinas

Montebello Lubrifi-
cantes Ltda R$ 2.296,20 17/11/2022

43.942/2022 Telefones Sem fio Sara Cristine Cordeiro 
da Silva - Me R$  696,00 13/12/2022

43.942/2022 Aquisição de peças e Oleos 
para compressores de ar

Edison Galende Junior 
Mecânica -ME R$ 1.725,00 20/01/2023

PROCURADORIA GERAL

Contratada: INOVAÇÕES RAFAELLI CONSTRUÇÃO LTDA EPP. – CNPJ nº 05.914.294/0001-80 (SEMA)
Contrato nº 0058/2023.
Proc. Admin.: nº 120.183/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 566/2022.
Objeto: Aquisição de ferragens.
Valor: R$ 2.520,00 (Dois mil, quinhentos e vinte reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 25/01/2023.

Contratada: JULIANA ROMERO LOPES NEGRI 42675991813. – CNPJ nº 45.125.016/0001-69 (SEMA)
Contrato nº 0059/2023.
Proc. Admin.: nº 120.183/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 566/2022.
Objeto: Aquisição de ferragens.
Valor: R$ 4.263,80 (Quatro mil, duzentos e sessenta e três reais e oitenta centavos).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 25/01/2023.

Contratada: FERTELA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE TELAS E FERRAGENS LTDA. – CNPJ nº 
17.405.757/0001-68 (SEMA)
Código Licitação nº 2022.000.002.627
Código Ajuste nº 2023.000.000.091
Contrato nº 0060/2023.
Proc. Admin.: nº 120.183/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 566/2022.
Objeto: Aquisição de ferragens.
Valor: R$ 29.335,00 (Vinte e nove mil, trezentos e trinta e cinco reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 25/01/2023.

Contratada: MEDICAL CHIZZOLINI LTDA ME – CNPJ nº 25.067.657/0001-05 (SAÚDE)
Contrato nº 0061/2023.
Proc. Admin.: nº 172.831/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 09/2022 – Ata de Registro de Preços nº 205/2022 (válida até 
29/03/2023).
Objeto: Fornecimento parcelado de material laboratorial.
Valor: R$ 1.900,00 (Um mil e novecentos reais).
Prazo: 29/03/2023.
Data: 25/01/2023.

Contratada: A PANHOCA PADARIA E CONFEITARIA LTDA - EPP. – CNPJ nº 69.034.254/0001-27 
(EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2022.000.002.596
Código Ajuste nº 2023.000.000.095
Contrato nº 0062/2023.
Proc. Admin.: nº 117.715/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 513/2022 – Ata de Registro de Preços nº 654/2022 (válida até 26/12/2023).
Objeto: Fornecimento parcelado de serviço de coffee break.
Valor: R$ 119.017,50 (Cento e dezenove mil, dezessete reais e cinquenta centavos).
Prazo: 31/12/2023.
Data: 25/01/2023.

Contratada: A PANHOCA PADARIA E CONFEITARIA LTDA - EPP. – CNPJ nº 69.034.254/0001-27 
(EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2022.000.002.519
Código Ajuste nº 2023.000.000.098
Contrato nº 0063/2023.
Proc. Admin.: nº 123.831/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 499/2022.
Objeto: Fornecimento parcelado de pães (tipo hot dog) e lanches, durante o exercício de 2023.
Valor: R$ 272.900,00 (Duzentos e setenta e dois mil e novecentos reais).
Prazo: 31/12/2023.
Data: 25/01/2023.

Contratada: CS COMÉRCIO DE CEREAIS EIRELI - EPP. – CNPJ nº 19.079.553/0001-00 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2022.000.002.607
Código Ajuste nº 2023.000.000.102
Contrato nº 0064/2023.
Proc. Admin.: nº 120.214/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 508/2022.
Objeto: Fornecimento parcelado de gêneros alimentícios, durante o exercício de 2023.
Valor: R$ 97.155,00 (Noventa e sete mil, cento e cinquenta e cinco reais).
Prazo: 31/12/2023.
Data: 25/01/2023.

Contratada: NUTRICIONALE COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA. – CNPJ nº 08.528.442/0001-17 
(EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2022.000.002.607
Código Ajuste nº 2023.000.000.103
Contrato nº 0065/2023.
Proc. Admin.: nº 120.214/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 508/2022.
Objeto: Fornecimento parcelado de gêneros alimentícios, durante o exercício de 2023.
Valor: R$ 112.094,00 (Cento e doze mil, noventa e quatro reais).
Prazo: 31/12/2023.
Data: 25/01/2023.

Contratada: A PANHOCA PADARIA E CONFEITARIA LTDA. – CNPJ nº 69.034.254/0001-27 (SEMAD)
Código Licitação nº 2022.000.002.624
Código Ajuste nº 2023.000.000.104
Contrato nº 0066/2023.
Proc. Admin.: nº 173.444/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 664/2022.
Objeto: Fornecimento parcelado de pães para atender ao programa Café da Manhã do Servidor, 
durante o exercício de 2023.
Valor: R$ 398.487,60 (Trezentos e noventa e oito mil, quatrocentos e oitenta e sete reais e sessenta centavos).
Prazo: 31/12/2023.
Data: 25/01/2023.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • sexta-feira, 27 de janeiro de 2023 página 10

Contratada: FERNANDO DOS SANTOS MAZZI. – CNPJ nº 09.321.825/0001-82 (SEMAD)
Código Licitação nº 2022.000.002.624
Código Ajuste nº 2023.000.000.107
Contrato nº 0067/2023.
Proc. Admin.: nº 173.444/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 664/2022.
Objeto: Fornecimento parcelado de pães para atender ao programa Café da Manhã do Servidor, 
durante o exercício de 2023.
Valor: R$ 241.032,00 (Duzentos e quarenta e um mil e trinta e dois reais).
Prazo: 31/12/2023.
Data: 25/01/2023.

Contratada: PADARIA E CONFEITARIA SALTINHENSE LTDA EPP. – CNPJ nº 66.767.021/0001-45 (SEMAD)
Código Licitação nº 2022.000.002.624
Código Ajuste nº 2023.000.000.109
Contrato nº 0068/2023.
Proc. Admin.: nº 173.444/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 664/2022.
Objeto: Fornecimento parcelado de pães para atender ao programa Café da Manhã do Servidor, 
durante o exercício de 2023.
Valor: R$ 422.031,60 (Quatrocentos e vinte e dois mil, trinta e um reais e sessenta centavos).
Prazo: 31/12/2023.
Data: 25/01/2023.

Contratada: SOFTPLAN PLANEJAMENTO E SISTEMAS S/A. – CNPJ nº 82.845.322/0001-04 
(GOVERNO)
Código Licitação nº 2022.000.002.626
Código Ajuste nº 2023.000.000.105
Contrato nº 0069/2023.
Proc. Admin.: nº 112.040/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 505/2022.
Objeto: Contratação de empresa especializada em tecnologia da informação para fornecimento 
de licença de uso perpétuo, de ferramenta tecnológica em ambiente “Web” e a prestação de 
serviços técnicos, consultoria e apoio estratégico para a implantação de solução objetivando 
implementação de sistema de documentos e processos administrativos digitais e a disponibili-
zação aos Servidores Municipais ferramentas eletrônicas e aos cidadãos os serviços eletrônicos, 
inclusos implantação, treinamento, manutenção e suporte técnico operacional.
Valor: R$ 6.399.980,00 (Seis milhões, trezentos e noventa e nove mil, novecentos e oitenta reais).
Prazo: 24 (vinte e quatro) meses, prorrogável.
Data: 25/01/2023.

Contratada: LUCIANO ALI - ME. – CNPJ nº 13.597.772/0001-02 (GOVERNO)
Código Licitação nº 2022.000.002.257
Código Ajuste nº 2023.000.000.108
Contrato nº 0070/2023.
Proc. Admin.: nº 23.052/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 109/2022 – Ata de Registro de Preços nº 364/2022 (válida até 07/07/2023).
Objeto: Fornecimento parcelado de óculos completo sendo: lentes de visão e armações, estojo e flanelas.
Valor: R$ 17.198,00 (Dezessete mil, cento e noventa e oito reais).
Prazo: 31/12/2023.
Data: 25/01/2023.

Contratada: LEANDRO DE OLIVEIRA GARCIA & CIA LTDA ME. – CNPJ nº 10.563.280/0001-08 (SEMAC)
Código Licitação nº 2022.000.002.406
Código Ajuste nº 2023.000.000.110
Contrato nº 0071/2023.
Proc. Admin.: nº 59.952/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 270/2022 – Ata de Registro de Preços nº 501/2022 (válida até 25/09/2023).
Objeto: Prestação de serviços de vidraçaria.
Valor: R$ 50.540,00 (Cinquenta mil, quinhentos e quarenta reais).
Prazo: 31/12/2023.
Data: 25/01/2023.

Contratada: GASBALL ARMAZENADORA E DISTRIBUIDORA LTDA. – CNPJ nº 02.430.968/0001-83 (SEMAD)
Código Licitação nº 2022.000.002.539
Código Ajuste nº 2023.000.000.111
Contrato nº 0072/2023.
Proc. Admin.: nº 137.168/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 547/2022.
Objeto: Fornecimento parcelado de gás liquefeito de petróleo – GLP, durante o exercício de 2023.
Valor: R$ 950.230,00 (Novecentos e cinquenta mil, duzentos e trinta reais).
Prazo: 31/12/2023.
Data: 25/01/2023.

Contratada: RODRIGO GAGLIARDI HARA EIRELI. – CNPJ nº 17.615.439/0001-21 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2022.000.002.551
Código Ajuste nº 2023.000.000.113
Contrato nº 0073/2023.
Proc. Admin.: nº 137.306/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 531/2022 – Ata de Registro de Preços nº 590/2022 (válida até 19/12/2023).
Objeto: Fornecimento parcelado de alimentos para animais.
Valor: R$ 28.485,00 (vinte e oito mil, quatrocentos e oitenta e cinco reais).
Prazo: 31/12/2023.
Data: 25/01/2023.

Contratada: SILVER DISTRIBUIÇÃO E COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA SEGURANÇA LTDA – 
EPP. – CNPJ nº 11.950.435/0001-13 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2022.000.002.551
Código Ajuste nº 2023.000.000.114
Contrato nº 0074/2023.
Proc. Admin.: nº 137.306/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 531/2022 – Ata de Registro de Preços nº 591/2022 (válida até 19/12/2023).
Objeto: Fornecimento parcelado de alimentos para animais.
Valor: R$ 11.385,00 (onze mil, trezentos e oitenta e cinco reais).
Prazo: 31/12/2023.
Data: 25/01/2023.

Aditamento ao Contrato - Contrato de Locação – Locador: C A B N ADMINISTRAÇÃO DE BENS EIRELI, 
por intermédio da DUTRAS NEGÓCIOS IMOBILIÁRIOS LTDA – CNPJ nº 15.076.461/0001-15 (SMADS)
Proc. Adm. nº 27.008/2018.
Licitação: Dispensa de Licitação - artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: Locação de imóvel localizado à Avenida Dr. Paulo de Moraes, nº 1.703, Bairro Centro, 
para instalação da sede da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.
Valor: R$ 10.000,00 (dez mil reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 10/04/2018.

DO ADITIVO – ALTERAÇÃO DE SECRETARIA, GESTOR E FISCAL
Código Aditivo nº 2023.000.000.016
Aditivo n° 385/2018 - 5.
Objeto: Imóvel passará a ser de responsabilidade da Secretaria Municipal de Saúde.
Valor: R$ 11.173,00 (Onze mil, cento e setenta e três reais) mensais.
Data: 25/01/2023.

Aditamento ao Contrato – Contratada: PREVILAB ANÁLISES CLÍNICAS LTDA. – CNPJ nº 
01.417.248/0001-15 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2022.000.000.016.
Código Ajuste nº 2022.000.000.108.
Contrato nº 0096/2022.
Proc. Admin.: nº 128.019/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 549/2021.
Objeto: Prestação de serviço de exames de análises clínicas, com fornecimento de todo o material, 
equipamentos e insumos necessários para a realização dos exames.
Valor: R$ 380.000,00 (trezentos e oitenta mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 07/02/2022.

DO ADITIVO – VALOR
Código Aditivo nº 2023.000.000.013
Aditivo n° 96/2022 – 1.
Valor: R$ 60.800,00 (sessenta mil e oitocentos reais).
Data: 25/01/2023.

Aditamento ao Contrato – Contratada: TECNOCLIN ELETRÔNICA LTDA – ME. – CNPJ nº 
64.765.548/0001-05 (SAÚDE)
Contrato nº 0832/2021.
Proc. Admin.: nº 44.529/2021.
Licitação: Inexigibilidade de Licitação – Art. 25, inciso I, c/c Art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: Prestação de serviços de manutenção corretiva e preventiva na autoclave CISA, com 
fornecimento de peças.
Valor: R$ 127.438,68 (cento e vinte e sete mil, quatrocentos e trinta e oito reais e sessenta e oito centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 30/06/2021.

DO ADITIVO – PRAZO
Código Aditivo nº 2023.000.000.015
Aditivo n° 0832/2021 – 1.
Valor atualizado: R$ 143.330,28 (cento e quarenta e três mil, trezentos e trinta reais e vinte e 
oito centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 23/01/2023.

Aditamento ao Contrato – Contratada: ECOTERRA SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA – CNPJ nº 
07.291.854/0001-13 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2019.000.000.023
Código Ajuste nº 2019.000.000.062
Contrato nº 97/2019.
Proc. Admin.: nº 128.147/2018.
Licitação: Concorrência nº 32/2018.
Objeto: Prestação de serviços de manutenção e conservação de áreas verdes educacionais no 
Município de Piracicaba, com fornecimento de mão de obra, equipamentos, ferramentas, com 
gestão informatizada.
Valor: R$ 2.187.000,00 (dois milhões, cento e oitenta e sete mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 28/01/2019.

DO ADITIVO – PRAZO
Código Aditivo nº 2023.000.000.014
Aditivo n° 97/2019 - 7.
Valor: R$ 2.545.087,18 (Dois milhões, quinhentos e quarenta e cinco mil, oitenta e sete reais e 
dezoito centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 26/01/2023.

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO

PORTARIA n.º 3274

Artur Costa Santos, abaixo assinado, Presidente do Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, 
de Piracicaba, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal n.º 1972, de 
07/11/1972, resolve exonerar a pedido o (a) senhor(a) GABRIEL DA SILVA BUENO, inscrito(a) no 
RG sob o n.º 49.204.112-X e no Pis/Pasep sob o n.º 130.02361.22-3, a partir de 01 de fevereiro 
de 2023, com fundamento no artigo 43, do mesmo diploma legal, do cargo de ENCARREGADO 
DE SERVIÇO, referência salarial 11 A a 13 E, criado pela Lei Municipal n.º 3958/1995.

Piracicaba, 24 de janeiro de 2023
Presidente do SEMAE



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • sexta-feira, 27 de janeiro de 2023 página 11

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – CONCURSO Nº. 01/2019

Cumprindo determinação do Senhor Presidente do SEMAE e, ante a DESISTÊNCIA do(a) Sr(a). 
AMANDA CAETANO ROMERO, vimos pela presente, convocar os(as) candidatos(as), abaixo 
relacionados, aprovados(as) no Concurso Público n.º  001/2019, a comparecer na Divisão de 
Recursos Humanos do SEMAE, sito à Rua XV de Novembro n.º 2.200, nesta, no prazo de 03 (três) 
dias úteis, a contar da publicação no horário das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00, munido 
de documentos, para preenchimento do cargo a seguir:

ESCRITURÁRIO

Classificação original                 nome
68º GERAL   JULIENN AGUIAR AVANZI

O não atendimento dentro do prazo estipulado acima, será considerado como desistência do(a) 
candidato(a) convocado(a).

Piracicaba, 26 de janeiro de 2023
DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

DECISÃO

Artur Costa Santos, Presidente do Serviço Municipal de Água e Esgoto - SEMAE, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei e baseado no Relatório Conclusivo da Comissão 
Permanente Sindicante de Avaliação de Desempenho, homologa e ratifica o procedimento da 
Comissão Permanente Sindicante de Avaliação de Desempenho nos respectivos processos.

Objeto: Avaliação de desempenho dos servidores ALEXANDRE SANTARATO, FLAVIA FERREIRA 
DE SOUZA DOS SANTOS, GEORGE RAFAEL SARRUGE, GUILHERME DA SILVA BUENO, HALLAN 
FERREIRA DA SILVA GRACIANO, JEFFERSON MELLO DE JESUS, JESSE AURELIANO DOS SANTOS, 
JONATAS RODRIGUES SILVA, JULIA DEDINI FELICIO, LEANDRO RIEG, MAYCON SABBADIN CRISTO-
FOLETI, NUNO BERNARDES ZIN GARCIA PIRES, PEDRO PAULO MENDES, RAYSSA VILELA ALMEIDA, 
RODRIGO DUARTE FIGUEIREDO, RUAN CARLOS VERGINASSI FELICIANO, VALDECI ARAUJO NEVES, 
WELLINGTON DOS SANTOS BENEVIDES e WILLIAM VECCHINI.

Conclusão: A Comissão, por unanimidade, tem posicionamento favorável à continuação dos 
servidores em estágio probatório.

Piracicaba, 20 de janeiro de 2023

Artur Costa Santos
Presidente do SEMAE

Objeto: Avaliação de desempenho dos servidores CAMILA RIBEIRO, MARCELO MANIERO, TATIANE 
REGINA CAMPANHOLO RUBIO

Conclusão: Ante a exoneração a pedido dos servidores supracitadas, os processos foram arquivados.

Piracicaba, 20 de janeiro de 2023

Liliane Almeida Silva
Presidente da Comissão

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 007/2023 - PROCESSO N.º 5957/2022

Objeto: contratação de empresa para fornecimento de tintas e acessórios para pintura. RE-
CEBIMENTO DE PROPOSTAS ATÉ:  09/02/2023 Horário: 08h30min; ABERTURA E ANÁLISE DAS 
PROPOSTAS: 09/02/2023 Horário: 09h; INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 09/02/2023 
Horário: 09h.

O edital completo poderá ser obtido pelos endereços eletrônicos: www.semaepiracicaba.sp.gov.
br e www.pregaoeletronico.cebi.com.br e informações pelos telefones (19) 3403-9614/9623. 

Piracicaba/SP, 26 de janeiro de 2023.

ARTUR COSTA SANTOS
Presidente do SEMAE

PODER LEGISLATIVO

Extrato de Contrato

Modalidade: Dispensa de Licitação Nº 253/2022
Processo Nº 654/2022
Contrato 34/2022 – Termo Aditivo 1
Objeto: Contratação de consultoria para a transmissão relativos à fase 3 do e-Social.
(Prorrogação contratual)
Contratante: Câmara Municipal de Piracicaba
Contratada: JULIANA DASSOLER FIGUEREDO 32639238892
Valor Total: O termo não alterou cláusulas financeiras
Vigência: 04/01/2023 a 03/03/2023.

Piracicaba, 26 de janeiro de 2023

Wagner Alexandre de Oliveira
- Presidente -

FUNDAÇÃO MUNICIPAL
DE ENSINO DE PIRACICABA

ADITIVO DE CONTRATO
Nº 008/2021

PROCESSO Nº 001/2022

De ordem do Sr. Diretor Executivo, faço público para conhecimento, que a Fundação Municipal 
de Ensino de Piracicaba, celebrou aditivo de contrato conforme resumo a seguir:

DO CONTRATO ORIGINAL
CONTRATADO:  TELEFÔNICA BRASIL S/A.
PROCESSO: n.º 001/2022
CONTRATO: n.º 001/2022
OBJETO: prestação de serviços de telecomunicações nas modalidades STFC (Serviço Telefônico 
Fixo Comutado), Linhas analógicas e acesso digital DDR/SIP e 0800.
PRAZO: 12 (doze) meses.

DO ADITIVO
DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO
Prorrogar o prazo do contrato original para prestação de serviços por mais 12 (doze) meses a 
partir de 12 de abril de 2023 a 11 de janeiro de 2023.

DO VALOR
Fica determinado o valor de R$ 1.542,92 (um mil quinhentos e quarenta e dois reais e noventa e dois 
centavos) mensais, total de R$ 18.515,04 (dezoito mil, quinhentos e quinze reais e quatro centavos) anual.
Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas contratuais não alteradas pelo presente instrumento.

Piracicaba, 12 de janeiro de 2023.

RENATO DE ALBUQUERQUE FERREIRA
DIRETOR EXECUTIVO

AVISO DE LICITAÇÃO

A FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ENSINO DE PIRACICABA torna público para conhecimento de 
quem possa interessar que às 14:30 horas do dia 6 de fevereiro de 2023, na Avenida Monsenhor 
Martinho Salgot, n.º560, CEP: 13.414-040, Piracicaba - SP; que a Comissão Especial de Licitação 
estará reunida na sala 12 do Bloco I para recebimento das propostas relativas a Carta Convite 
n.º 001/2023, do tipo menor preço global, para contratação de “empresa para fornecimento 
de 1 (uma) câmara climática, equipamento utilizado para preparação de amostras”, a fim de 
atender às necessidades da Entidade de Licitação, devidamente descrito e especificado no Edital 
independente de transcrição, sendo que os interessados poderão examinar ou adquirir o Edital 
no endereço do “site” www.fumep.edu.br. 
Maiores informações poderão ser obtidas por meio do telefone (19) 3412-1107 ou pelo e-mail 
licitacao@fumep.edu.br, com o Sr. Clayton Daniel Masquietto.

Piracicaba, 26 de janeiro de 2023.

Clayton Daniel Masquietto
Presidente da Comissão de Licitação

CONSELHOS MUNICIPAIS

Conselho Municipal de Assistência Social

RESOLUÇÃO CMAS Nº 04 DE 19 DE JANEIRO DE 2023

Dispõe sobre aprovação PMAS Estado 2023.
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Lei nº 9.632, de 03 de novembro de 2021,
CONSIDERANDO o Decreto nº 13.788, de 10 de setembro de 2010, que aprova o Regimento 
Interno deste Conselho Municipal,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 30 da Lei Federal n.º 8.742/93 (LOAS);
CONSIDERANDO a reunião ordinária realizada no dia 19 de janeiro de 2023, e,
CONSIDERANDO a Ata nº 02 de 2023;

RESOLVE: 

Art. 1º – Aprovar o Plano Municipal de Assistência Social – PMAS do Estado referente  ano de 2023.
Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

ROSIMEIRE APARECIDA DE OLIVEIRA
Presidenta do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • sexta-feira, 27 de janeiro de 2023 página 12

ASSOCIAÇÕES

ASSOCIAÇÃO FORMAR DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E APRENDIZAGEM PROFISSIONAL

Edital 001/2023

Por meio do presente edital, a Associação Formar de Assistência Social e Aprendizagem Profissional convoca a todos os associados, com direito a voto, para Assembleia Geral Ordinária a ser 
realizada no dia 28 de fevereiro de 2023 às 09h em primeira convocação, com a presença de, no mínimo, a maioria absoluta do total de associados e, em segunda convocação, às 09h30min, com 
qualquer número de associados, na sede da Associação, situada a Rua Gonçalves Dias, 721 – Bairro Piracicamirim – Piracicaba/SP, com fim específico de:

1. Apreciação do relatório anual;
2. Discussão e homologação das contas e demonstrações contábeis aprovadas pelo Conselho Fiscal, nos termos do Estatuto Social em vigor.

Piracicaba, 27 de janeiro de 2023.

Paulo Sérgio Spolidóro
Presidente

Edital 002/2023

Por meio do presente edital, a Associação Formar de Assistência Social e Aprendizagem Profissional convoca a todos os associados, com direito a voto, para Assembleia Geral Extraordinária a ser 
realizada no dia 28 de fevereiro de 2023 às 10h em primeira convocação, com a presença de, no mínimo, a maioria absoluta do total de associados e, em segunda convocação, às 10h30min, com 
qualquer número de associados, na sede da Associação, situada à Rua Gonçalves Dias, 721 – Bairro Piracicamirim, com fim específico de:

1. Votar e eleger chapa para composição do Conselho Fiscal da Associação para próximo mandato, nos termos do Estatuto Social em vigor.

O requerimento de inscrição de chapas deverá ser dirigido à Comissão Eleitoral, atendendo a todas as exigências e prazos previstos no Regulamento Eleitoral, cuja cópia na íntegra encontra-se 
afixada no mural da sede da Associação, no endereço já citado, em dias úteis de segunda a sexta-feira das 08h00min às 17h00min. A Comissão Eleitoral, conforme Portaria nº 001/2023 é composta 
pelos seguintes colaboradores da entidade: Akim Nicolau Valente, Danilo Renan Figueiró dos Santos, Letícia Barros Zaratim e Marcos Paulo Paezani Soares.

Piracicaba, 27 de janeiro de 2023.

Paulo Sérgio Spolidóro
Presidente


	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
	Divisão de Compras
	Concursos Públicos

	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
	SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
	Divisão de Fiscalização

	SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA, TRÂNSITO E TRANSPORTES
	SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES INTERNOS
	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS e Zeladoria
	PROCURADORIA GERAL
	SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
	PODER LEGISLATIVO
	FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ENSINO DE PIRACICABA
	CONSELHOS MUNICIPAIS
	ASSOCIAÇÕES

		2023-01-27T10:02:04-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




